in Antiochia Octavi <et> Zosimi.

*Zosimus inter Antiochenos recensetur die feb. 15, n. 10.*

8. TECLAE] *Iam heri nuntiata est Tecla, casu coniuncta cum Antiochia, ubi martyr hoc nomine vocata nulla fuit. Videtur potius cum Afris reponenda, ut dictum est maii 31, n. 24, 53.*

11. IN AFRICA] *Si codicum litteram solam respicias, unus hodie martyr Africanus nuntiatur Crispinus, cum tamen laterculi compaginem vel obiter inspicienti manifestum sit plerosque martyres collecticii manipuli ad Africam pertinere. Praeterquam quod enim nomina eadem sunt quae in Actis sinceris aliisque christianorum africanorum catalogis passim leguntur, hodierni laterculi martyres non pauci aliis etiam martyrologii locis comparent, praemisso titulo: in Africa. Ipsa tamen nomina Africae non ita propria sunt ut certo discriminari possint, cum praesertim satis certa documenta de cuiusque martyris persona fidem nobis non faciant. Accedit quod homonyma hic occurrunt solito frequentiora. Utique fieri potuit ut in martyrum turma idem pluribus nomen esset.*

*Sic, ut alia praetermittam, inter Abitinenses <sup>2</sup> occurrunt Saturnini duo, itidem bini Rogati, Secundae, Matronae, Ianuariae, Rogatiani tres et Felices quattuor. Verum in hodierno catalogo, etsi cognomines aliquot recenseri non negamus, ipsa tamen totius laterculi ratio ostendit, eorundem sanctorum nomina perperam iterata fuisse. Hanc autem confusionem explicare eo difficilius est, quod hic, ut alias persaepe in martyrologio, genera nominum temere discriminata fuerunt, ita ut, exempli gratia, quae dicitur Ianuaria possit esse Ianuarius. Neque certius de die constat. Indiculi martyrum plerumque facticii sunt, et quod sancti simul annuntiantur, non idcirco die eodem passi demonstrantur. In hoc quidem mense iunio, ad dies 1, 2, 3, series nominum occurrunt quae ultro citroque in hac vicinia permearint, et praeterea cum remotioribus etiam martyrologii locis cohaereant, sive ex illis partim transsumptae sunt, sive illuc pervagarunt. Ne commentarius noster plane silbesceret, satis esse duximus annotare quae indiculorum partes communes essent hinc diebus iunii 1, 2, 3, inde diebus maii 28 et 31, et ex longinquiori cognatione, diebus februarii 15, 16 et 17; quibus addi poterat februarii 22 et alii bene multi. In eius modi concursionibus, uter dies alterius laterculum reciprocaverit, quandoque prorsus incertum est. Sane ad diem 2 iun., Nundinari cum sociis itidemque martyres Caesarienses aliosque, istuc translato esse cernimus e die februarii 16, qui illis proprius est. Sed de aliis non paucis cum liquida indicia desint, nihil decerni potest. Quae cum ita sint, valde incautus sit qui longam nominum seriem in martyrologio legens, nulla exploratione facta, illo die ingentem martyrum stragem contigisse sibi persuadeat, cum ex eius*

<sup>1</sup> In syriaco: Octabis. — <sup>2</sup> BHL. 7492.

modi catalogis multi non sint nisi fortuita nominum congeries.

13. ROMAE] Non Ioventium sed Luciam virginem et Auceiam regem (n. 20-25) adducendos esse docent eorundem Acta<sup>1</sup>, de quibus cum aliis diebus (iun. 24, 25, 26, iul. 1) tum maxime 19 decembris sermo erit.

Romae Luciae virginis et Auceiae regis barbarorum.

14. IOVENTI] Deest loci indicium. Ioventium alium non esse suspicor ab eo qui in Actis Faustini et Iovitae<sup>2</sup> frater Faustini dicitur cum eo Brixiae passus, in hisce autem fastis Iuventia nuncupatur, ad diem feb. 16, n. 7. Pars enim laterculi XV kal. mart. ad kal. iun. nescio quo casu delata est (supra, ad n. 11). Neque Faustinus neglectus fuisse videtur, sed latere dicendus erit sub Faustinae, n. 116.

15. CIRICI] Solo nomine notus Ciricus ille.

16. EXSUPERANTI] Cf. iun. 3, n. 106: Exuperiae.

17. HERACLIAE] Solo nomine nota.

19. TESSALONICA] Supra, n. 1. Alio quidem loco (iun. 25, n. 11) Lucia et Auceia Thessalonicae tribui videntur, sed perperam. Nullum enim ex eorundem Actis vel aliis quibusvis fontibus loci indicium praeter Romam elici potest.

20. LUCIAE] Supra, ad n. 13.

26. ROGATI] Infra, n. 55, 87; iun. 2, n. 24, 125, 132; feb. 15, n. 24. Rogatus et alter Rogatus recensentur in Actis martyrum Abitinensium.

27. GERMANI] Infra, n. 182; maii 31, n. 24.

28. SILVANI] Infra, n. 104; iun. 3, n. 58, 101, 122; feb. 17, n. 73; maii 31, n. 26. Cf. iun. 2, n. 31: Silvini; n. 232: Silvi. Infra n. 144: Silvanae.

29. BULODI] Lectio depravata videtur.

30. CECILIAE] Iun. 2, n. 169; feb. 16, n. 30: Cicili. Notasse iuverit nomina singula Caeciliae ad Castulae (n. 30-40), uno excepto Egati (n. 34), eodem plane ordine die 31 maii, n. 38-47, iam scripta esse. Caecilia quaedam est inter martyres Abitinenses.

31. TERTULI] Iun. 2, n. 128. Infra, n. 126, 177: Tertulae, etiam maii 31, n. 39.

32. LAUTAE] Maii 31, n. 40.

33. VICTURI] Iun. 3, n. 34, 104; maii 31, n. 25; feb. 15, n. 41, 44; 17, n. 40. Infra, n. 112: Victuriae, ut et maii 31, n. 41.

34. EGATI] Infra, n. 174: Epagati; iun. 2, n. 306.

35. FORTUNATAE] Infra, n. 111; iun. 2, n. 59, 141; maii 31, n. 42. Cf. infra, n. 47: Fortunati.

36. MAXIMAE] Infra, n. 128, 184; iun. 2, n. 29, 43, 173; maii 31, n. 43; insuper feb. 16, n. 70, quo die Secundae et Donatillae, martyribus Tuburitanis sociatur. Et hae quidem in laterculis I et 2 iun. non desiderantur: Secunda, iun. 1, n. 137; Donatilla iun. 2, n. 103: Donatulae.

37. ROGATAE] Iun. 2, n. 144, 215, 316; maii 31, n. 44. Cf. supra, n. 26: Rogati.